令和２年２月１２日

杉並区議会議長

井口 かづ子 様

道路交通対策特別委員会

委員長 吉田 あい

道路交通対策特別委員会活動経過報告書

道路交通対策特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 令和元年１２月３日

（１）報告聴取

ア 外環道の進捗状況について

（ア） 大泉ジャンクション

本線シールドマシンは初期掘進中で、本格掘進に向けて後続台車を整備しな

がら進行中。立坑工事及び本体との連結路の橋梁工と函渠の施工、また氷川橋

の撤去完了のため、舗装の復旧等を施工。

（イ） 中央ジャンクション

   中央道と連絡する橋梁の下部工事及び地下連絡路工事を実施。

（ウ） 東名ジャンクション

 本線シールドマシンは、南行、北行とも世田谷区成城４丁目付近を掘進中。

また、掘削のための施工基地の整備等、準備工事を実施。

イ 上井草駅周辺のまちづくりについて

（ア） 都市計画素案の変更について

本年８月公表の上井草駅の駅前広場計画に関する都市計画素案について、東

京都市計画道路区画街路杉並区画街路第３号線（広場部分）の位置、規模を変

更。面積は 3,100 ㎡から 2,900 ㎡に減少。

（イ） 上井草駅の駅前広場計画に関する都市計画素案（変更）説明会の報告につい

て

令和元年 11月 20日(水)午後７時半から午後８時半にかけて、区立井草中学

校にて開催。来場者数は８３名。主な質疑は駅前広場の形状及び面積変更につ

いて、今後のスケジュールや用地補償について等。

（ウ）今後のスケジュールについて

 本年度内に東京都及び沿線区市と合同で都市計画案の説明会を開催予定。

ウ 西永福駅周辺における有料制自転車駐車場の整備について

    西永福駅周辺の自転車駐車場について、登録制自転車置場を令和２年３月末で廃

止し、下記の有料制自転車駐車場を開設予定。

（ア） 有料制自転車駐車場

①西永福北自転車駐車場（永福３丁目 55番７号、収容台数 82台）

②西永福南第一自転車駐車場（永福３丁目 38番 10号、収容台数 79台）

③西永福南第二自転車駐車場（浜田山１丁目 33番３号、収容台数 325 台）

（イ）今後のスケジュール（予定）

     令和元年 12月 条例改正

     令和２年２月  駐車場③竣工、登録制自転車置場の代替として使用開始

           駐車場①竣工、１回使用のみ運用開始

同年 ３月  駐車場②竣工、①・②・③定期受付開始

          登録制自転車置場の廃止

      同年 ４月  有料制自転車駐車場の開設